
 
 

 

Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs) 

 
 

mail puq@unical.it 
Pec amministrazione@pec.unical.it 

www.unical.it 
 

 
 

Decreto Rettore 
Membri aggregati alle Commissioni giudicatrici per gli esami di stato di abilitazione all'esercizio delle 
professioni di Ingegnere (Settore Civile e Ambientale - Settore Industriale - Settore dell'informazione), 
Ingegnere Iunior (Settore Civile e Ambientale - Settore Industriale - Settore dell'informazione), Farmacista, 
Dottore Commercialista, Esperto Contabile, nonché per gli esami integrativi ai fini dell'iscrizione al Registro 
dei Revisori Legali, ai sensi del D.M. n. 63 del 19/01/2016 -2024-INTEGRAZIONE MEMBRI AGGREGATI 
INGEGNERIA. 
 

Il Rettore 

 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateno; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO il Regio Decreto 31 agosto 1933, n. 1592, recante "Approvazione del testo unico delle leggi 
sull'istruzione superiore" e, in particolare, gli articoli 172 e seguenti; 

VISTA la Legge 8 dicembre 1956, n. 1378, recante "Esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle 
professioni"; 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 settembre 1957, e successive modificazioni, recante "Approvazione del 
regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle professioni"; 

VISTO il DPR n.328 del 5 giugno 2001 Modifiche ed integrazioni della disciplina dei requisiti per l'ammissione 
all'esame di Stato e delle relative prove per l'esercizio di talune professioni, nonché della disciplina dei relativi 
ordinamenti; 

VISTE le Ordinanze del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, nn.633, 634, 635, del 24 aprile 
2024 con cui sono stati indetti gli esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle professioni per l'anno 2024; 

VISTA La nota n. 9512 del 17 maggio 2024 avente per oggetto: Ordinanze Ministeriali per l’indizione della I e 
della II sessione degli esami di Stato per l’anno 2024 di abilitazione all’esercizio delle professioni 
regolamentate dal D.P.R. n. 328/2001, non regolamentate e di dottore commercialista ed esperto contabile. 
Indicazioni; 

VISTO il D.R. n. 502 del 31/05/2024 “ Bando relativo agli esami di stato di abilitazione all'esercizio delle 
professioni per le professioni di Assistente Sociale Specialista, Assistente Sociale, Biologo, Biologo Iunior, 
Chimico, Chimico Iunior, Geologo, Geologo Iunior, Ingegnere (Settore Civile e Ambientale - Settore Industriale 
- Settore dell'informazione), Ingegnere Iunior (Settore Civile e Ambientale - Settore Industriale - Settore 
dell'informazione), Farmacista, Dottore Commercialista, Esperto Contabile, nonché per gli esami integrativi 
ai fini dell'iscrizione al Registro dei Revisori Legali, ai sensi del D.M. n. 63 del 19/01/2016; 

VISTO il D.R. n. 641 del 24/06/2024 “ Commissioni esaminatrici  per gli esami di stato di abilitazione 
all'esercizio delle professioni per le professioni di Assistente Sociale Specialista, Assistente Sociale, Biologo, 
Biologo Iunior, Chimico, Chimico Iunior, Geologo, Geologo Iunior, Ingegnere (Settore Civile e Ambientale - 
Settore Industriale - Settore dell'informazione), Ingegnere Iunior (Settore Civile e Ambientale - Settore 
Industriale - Settore dell'informazione), Farmacista, Dottore Commercialista, Esperto Contabile, nonché per 
gli esami integrativi ai fini dell'iscrizione al Registro dei Revisori Legali, ai sensi del D.M. n. 63 del 19/01/2016”; 



 
 

 

Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs) 

 
 

mail puq@unical.it 
Pec amministrazione@pec.unical.it 

www.unical.it 
 

 
 

VISTO il D.R. n. 698 del 09/07/2024 “ Membri aggregati alle Commissioni giudicatrici per gli esami di stato di 
abilitazione all'esercizio delle professioni di Ingegnere (Settore Civile e Ambientale - Settore Industriale - 
Settore dell'informazione), Ingegnere Iunior (Settore Civile e Ambientale - Settore Industriale - Settore 
dell'informazione), Farmacista, Dottore Commercialista, Esperto Contabile, nonché per gli esami integrativi 
ai fini dell'iscrizione al Registro dei Revisori Legali, ai sensi del D.M. n. 63 del 19/01/2016 -2024”; 

 

CONSIDERATO che Qualora fra i componenti la Commissione manchino esperti in una o più discipline in cui 
debbono svolgersi le prove di esame, è data facoltà al presidente di ciascuna Commissione di aggregare il 
soprannumero alla Commissione stessa e per gli esami nelle discipline predette esperti preferibilmente 
docenti della sede ove si svolgono gli esami od, in mancanza, della sede universitari a viciniore; 

ACQUISITI i nominativi inviati dai Presidenti delle commissioni giudicatrici per: Ingegnere (Settore Civile e 
Ambientale - Settore Industriale - Settore dell'informazione), Ingegnere Iunior (Settore Civile e Ambientale - 
Settore Industriale - Settore dell'informazione), Farmacista, Dottore Commercialista, Esperto Contabile, 
nonché per gli esami integrativi ai fini dell'iscrizione al Registro dei Revisori Legali, ai sensi del D.M. n. 63 del 
19/01/2016. 

CONSIDERATO infine, che il Responsabile del Settore Formazione degli insegnanti ed esami di stato-Area 
Post-Laurea, ha rilasciato parere di regolarità tecnico-amministrativa mediante approvazione del presente 
provvedimento. 

DECRETA 
 

Art. 1    Sono aggregati alla commissione giudicatrice per gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 
professioni di Dottore Commercialista e di Esperto Contabile e per l'eventuale espletamento delle 
prove integrative ai fini dell'iscrizione al registro dei Revisori Legali, di cui all'art. 11, commi 1 e 2, del 
decreto 19 gennaio 2016, n. 63 - anno 2024 – i seguenti docenti e professionisti: 

 

NOMINATIVO AMBITO DISCIPLINARE 

PROF. UBALDO COMITE BILANCIO PUBBLICO 

PROF.MAURIZIO RIJA REVISIONE AZIENDALE 

PROF.SSA ROMILDA MAZZOTTA ANALISI DEI COSTI 

PROF. FLAVIO VINCENZO PONTE DIRITTO DEL LAVORO 

DOTT. CORRADO SABATINO CONTRATTI COMMERCIALI 

PROF.SSA STEFANIA VELTRI CONTABILITA’ AZIENDALE 

DOTT. NAZARENO DI RENZO VALUTAZIONE DI AZIENDA 

DOTT. GREGORIO CUPPARI TECNICA PROFESSIONALE 

DOTT. ELIO STAVALE BILANCIO 

DOTT. GIUSEPPE IRRERA CRISI D’IMPRESA 

DOTT.SSA FRANCA VARCASIA MATERIA TRIBUTARIA 

PROF.SSA PINA PUNTILLO CONTABILITA’ PUBBLICA 
 
 

Art. 2 Sono aggregati alla commissione giudicatrice per gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della 
professione di Farmacista - anno 2024- i seguenti docenti: 

 

NOMINATIVO AMBITO DISCIPLINARE 

DOTT.RE GIUSEPPE CIRILLO FARMACEUTICO TECNOLOGICO APPLICATIVO 



 
 

 

Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs) 

 
 

mail puq@unical.it 
Pec amministrazione@pec.unical.it 

www.unical.it 
 

 
 

DOTT.SSA ANNAGRAZIA ADORNETTO FARMACOLOGIA 

DOTT. LUIGI ANTONIO MORRONE FARMACOLOGIA 

DOTT.SSA GIUSEPPINA IOLE CHIMICA FARMACEUTICA 

DOTT. SSA FEDORA GRANDE CHIMICA FARMACEUTICA 
 
 

Art. 3 Sono aggregati alla commissione giudicatrice per gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 
professioni di Ingegnere e Ingegnere Iunior - anno 2024 - i seguenti docenti: 

 

NOMINATIVO AMBITO DISCIPLINARE 

ING. ANTONELLO VENTURINO AUTOMAZIONE 

ING. RAFFAELE DE ROSE ELETTRONICA 

PROF.SSA NOEMI BALDINO CHIMICA 

ING. FABRIZIO MAROZZO INFORMATICA 

PROF. FRANCESCO PUPO TELECOMUNICAZIONI 

ING. GIUSEPPE DE LORENZO ENERGETICA-MECCANICA 

ING. ALBERTO FELICETTI GESTIONALE 

PROF. ERNESTO AUSILIO CIVILE-GEOTECNICA 

PROF. FRANCESCO ARISTODEMO CIVILE-IDRAULICA 

PROF.SSA CARMEN FORCINITI CIVILE-TRASPORTI 

PROF.SSA BRUNELLA CANONICO EDILE-ARCHITETTURA 

PROF. PIERANGELO VELTRI BIOMEDICA 

PROF.ALESSIO CASCARDI CIVILE-STRUTTURE 

PROF.PAOLO ZIMMARO AMBIENTALE 

 
 

 

 
Il Rettore 

Nicola Leone 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2024-07-16T08:49:02+0200
	IT
	Nicola Leone




